REPUBLICA « r  PORTUGUESA

CAMARA DOS DEPUTADOS

PARECER N.° 86
Senhores Deputados.— A vossa comis

são de finanças, apreciando o projecto de
lei n.° 20-1, que já  obteve parecer favo

rável na passada legislatura, entende que
êle merece a vossa aprovação.

Sala das Sessões da comissão de finanças, 10 de Agosto de 1915.

Francisco de Sales Ramos da Costa} prê
sidente.

Amílcar Ramada Curto.
António Augusto Fernandes Rego.
Casimiro Rodrigues de Sá (vencido).
Joaquim. José de Oliveira.
Queiroz Vaz Quedes.
Constando de Oliveira (com declaração).
Levy Marques da Costa.
João Soares, relator.

Projecto de lei n.° 29-1
a

Declaro que desejo renovar o projecto
de lei da comissão de finanças da anterior
legislatura a que se refere o parecer da

mesma comissão n.° 293, de 13 de Junho
de 1914.

Sala das Sessões da Câmara dos Deputados, 26 de Julho de 1915.

O Deputado, Francisco de Sales Ramos da Costa.

PARECER tf.° 293
Senhores Deputados.—  A tfossa comis- solicitando a sua reintegração no lugar de

são de finanças, à qual foi presente um fiscal de 2.a classe dos impostos, de que
requerimento de Bernardo José Barroso, foi demitido por portaria de 31 de Março

2

de 1907, e ‘a sua promoção a chefe fiscal,
pôsto em que, diz, se encontraria se con
tinuasse ao serviço, tendo em atenção que
foram reintegrados outros funcionários do
mesmo quadro, que haviam sido demitidos
por faltas mais graves do que aquela que
determinou a demissão do peticionário,
nomeadamente o chefe fiscal Vicente Au
gusto de Freitas Vale ; e considerando que
o mesmo peticionário, republicano antes
de 5 de Outubro de 1910, prestou servi-

Sala das sessões da comissão de finanç
nho de 1914.

ços para a implantação da República: por
espírito de equidade, é de parecer que seja
aprovado o seguinte

PROJECTO DE LEI

Artigo 1.° E reintegrado, no lugar de
fiscal de 2.a classe do corpo de fiscalização
dos impostos, Bernardo José Barroso.

Art. 2.° Fica revogada a legislação em
contrário.

da Câmara dos Deputados, em 16 de Ju-

Vitorino Guimarães.
Philemon Duarte de Almçida.
José Dias Alves Pimenta.
Joaquim José d°- Oliveira.
Joaquim Portilheiro.
Luís Filipe da Mata.
Francisco de Sales Ramos da Costa.
João Pessanha.

60—IM PUENSA NACIONAL — 1915—1916